
本町の風
「ふるさと本町を誇りに思う 心すこやかで体のびやかな児童の育成」

１ 学校へいたてみゅうかいⅡ
11月９日（日）に毎年恒例の学校へいたてみゅうかいが開催されました。当日は、２、

３校時の授業参観のあと、各学年が取り組んだコミュニティ・スクール活動（CS活動）の

学びを紹介するポスターセッションがありました。各学年、学級とも工夫をこらした素晴

らしい発表ができました。CS活動にご協力いただきました地域の皆様方、支援員の皆様に

この場をお借りしまして御礼申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

（１）授業参観

（２）ポスターセッション

（３）５、６年生による合唱 （４）閉会の言葉

児童数７７名、職員１９名

平成 26 年 11 月 11 日（火）第８号

１年生 ３年生 ５年生

２年生 ４年生 ６年生

本渡支部音楽会での曲「宝島」を披露 すばらしいまとめをした泉君と尾方君



２ 炭焼き体験（木切り→窯入れ・火入れ→窯止め→窯出し）
毎年恒例の炭焼きは、10 月 12

日に木切り、25 日に窯入れと火
入れ、そして 30 日に窯止め、11
月９日（日）に窯出しを行いま

した。その後、みんなで４ｋｇ

と８ｋｇに分けての袋詰めを行

い炭焼きは完了しました。この後、完成した炭は、本町ふるさと祭りで販売いたしますの

で皆さんのご協力をよろしくお願いいたします。なお、炭焼きの指導は、本年度も松下尚

充さんに大変お世話になりました。また、本炭焼き体験の運営は、緑の少年団の井上昭司

さんにご協力いただきました。この場をお借りしまして感謝申し上げます。

３ ミニバスケットボール部県大会出場決定！
熊本県ミニバスケットボール大会に天草郡市の代表とし

て本町小学校のミニバスケットボール部が出場します。県

大会への出場は、１０数年ぶりという快挙です。いよいよ 11

月 22日、23日は、大津町総合体育館で試合です。
是非勝ち進み、29 日の御船町スポーツセンターでもプレイ
して欲しいものです。皆さん応援よろしくお願いします。

４ 「本町っ子のやくそく」の共通理解と実践

【お知らせ】

本町小児童等作品展の開催
期日：１２月６日（土）～１２月１２日（金）

場所：旧 本町中学校跡地 ふるさと美術館

開催時間 12月６、７日 ：10時～ 16時
12月８～ 12日：10時～ 18時

＊昭和 30 年代から現在までの卒業生の写真展
示もあります。是非、懐かしいお知り合いを探

しにおいでください。

１２月の主な行事

１１月１８日（火）：就学時健康診断

１１月２１日（金）：持久走大会

１１月２３日（日）：本町ふるさと祭り

１１月２８日（金）：火災避難訓練

１２月 １日（月）～１２日（金）人権旬間

１２月 ３日（水）：授業参観、学級懇談

１２月 ６日（土）～１２日（金）

：本町小児童等作品展

１２月 ７日（日）：矢筈岳さわやか登山

１２月１２日（金）：人権集会

県内の県立高校１年生の女生徒が、自ら

命を絶つという痛ましい事案が報道された

ことは、皆さんご存じのことと思います。

本校でも、このことを自らの課題として

受け止め、全職員の共通理解のもと、「い

じめをなくす」「いじめを許さない」とい

う強い意志で取組を進めて参ります。

各ご家庭でこの４つのやくそくについ

て話題にしていただければ幸いです。

10/12 木切り 11/９ 窯出し


